
 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

ALL’ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 

 

 

OGGETTO: Avviso unico per la selezione di Personale Docente Interno, Docente di altre 

Istituzioni Scolastiche e/o Esperti Esterni quali docenti Esperti, Tutor e referente 

per la valutazione da assegnare al Progetto PON FSE Avviso 134894 del 21 

novembre 2023 – c.d. “Agenda Sud” – Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-236, Titolo progetto “Un Mondo di competenze”. 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”.  

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-236 

Titolo progetto: Un Mondo di competenze 

CUP: D14D23003130001 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

  

VISTO Avviso Pubblico MIM AOOGABMI. Registro Ufficiale (U) 0134894 del 

21.11.2023 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2– Decreto MIM nr. 176 del 

30/08/2023 – c.d. “Agenda Sud” Scuola Primaria a.s. 2023/2024. 

VISTA  la candidatura 1092149  inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 

 17/01/2024; 

VISTI  i Regolamenti UE n.1303/2013 recante “Disposizioni generali sui Fondi 



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

Strutturali e di investimento europei” n. 1304/2013 relativo al FSE  

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione 

del progetto presentato da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO    il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 770 del 09/02/2024; 

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  

  

VISTI  

i Regolamenti UE n.1303/2013 recante “Disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali e di investimento europei” n. 1304/20013 relativo al FSE.  

VISTO  Il quaderno n.3 del MIUR contenente “l’istruzione per l’affidamento di 

incarichi individuali” di novembre 2020.  

VISTE le linee guida del MIUR aggiornamento 09 ottobre 2020 recanti tra l’altro le 

modalità di selezione degli esperti interni ed esterni da impiegare nei progetti 

PON sia FSE che FESR; 

VISTA la circolare prot. n° 35815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa la 

selezione degli esperti sia interni che esterni ossia che per la realizzazione 

del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto, prioritariamente tra  il personale interno; 

VISTO MANUALE OPERATIVO AVVISO n. 134894 del 21/11/2023 – FSE 

Agenda SUD 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8  del 17/11/2022  con la quale è 

stata deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la 

selezione di esperti e tutor interni/esterni nei progetti PON; 

CONSIDERATA la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento  

dei moduli previsti per la realizzazione del progetto; 

VISTA la Determina di avvio della presente procedura di selezione prot. n.840 del 

14/02/2024; 

VISTO l’avviso interno prot.n. 861 del 15/02/2024 per la selezione di docenti 

esperti, tutor e referente per la valutazione; 

VISTE Le istanze presentate dai docenti interni alla scuola; 

VISTO Il verbale della Commissione di valutazione delle istante 
 

   



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

DECRETA 

la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per i motivi espressi nella premessa, 

che si intendono integralmente richiamati relativamente alle seguenti figure: 

- n. 2 docenti esperti 

- n. 4 tutor d’aula  

- n. 1 referente per la valutazione del progetto. 

 

Art. 1 Destinatari  

Il presente avviso è destinato a:  

a) Personale in servizio presso questo Direzione Didattica (Personale Interno);  

b) Personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche (Collaborazioni plurime);  

c) Personale in servizio presso altre Amministrazioni pubbliche o estraneo all’amministrazione 

(Esperti esterni);  

Per l’affidamento degli incarichi relativi al percorso 1 previsti nel presente Avviso di selezione sarà 

adottato il seguente schema delle precedenze (P1>P2>P3):  

- P1 Docenti interni in possesso dei requisiti richiesti. 

- P2 Docenti esterni, in possesso dei requisiti richiesti, di altre istituzioni scolastiche in 

collaborazione plurima.  

- P3 Esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli idonei e dei 

requisiti richiesti.  

Si ricorda che i candidati in servizio nella Pubblica Amministrazione (lettera b e c ) dovranno essere 

autorizzati dall’Ente di appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 

autorizzazione. Il personale scolastico interno dovrà svolgere le attività al di fuori dell’orario di 

servizio. 

La realizzazione delle azioni è prevista indicativamente nel periodo aprile 2024 - giugno 2024. La 

partecipazione alla selezione comporta l'accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria 

disponibilità in tale periodo. 



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

Art. 2 Figure richieste e moduli 

I moduli previsti (dalla durata di 30 ore ciascuno) e le figure richieste sono i seguenti:  

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-236 – UN MONDO DI COMPETENZE 

 

Tipo modulo Titolo   Destinatari  Figure da reclutare 

Lingua madre Comunichiamo 20 studentesse e studenti 

Primaria 
n. 1 docente esperto 

n. 1 tutor d’aula 

Lingua madre Comunichiamo bis 19 studentesse e studenti 

Primaria 
n. 1 docente esperto 

n. 1 tutor d’aula 

Matematica Calcolando 19 studentesse e studenti 

Primaria 
-------- 

Matematica Calcolando bis 19 studentesse e studenti 

Primaria 
n. 1 tutor d’aula 

Lingua inglese per gli 

allievi delle scuole 

primarie 

English che 

passione 

19 studentesse e studenti 

Primaria 
n. 1 tutor d’aula 

Lingua inglese per gli 

allievi delle scuole 

primarie 

English che 

passione bis 

19 studentesse e studenti 

Primaria 

-------- 

 

Altra figura da reclutare:  

- n. 1 referente per la valutazione e il monitoraggio di tutti i sei moduli del progetto. 



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

FUNZIONE DELL’ESPERTO:  

• Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando 

finalità, competenze attese, strategie, metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, 

predisponendo il materiale didattico necessario.  

• Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire.  

• Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e 

finale.  

• Relazionarsi con i tutor in relazione alle proprie attività.  

• Documentare puntualmente le attività.  

• Redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto.  

• Accettare la calendarizzazione, la scansione oraria e ogni altro aspetto organizzativo delle 

attività come programmato dalla Scuola.  

L’incarico di esperto è incompatibile con l’incarico di tutor e valutatore.  

La mancata disponibilità dell’esperto ad eseguire le attività come da cronoprogramma della 

scuola sarà motivo di esclusione. Il calendario potrebbe subire alcune variazioni a causa di 

circostanze non prevedibili.  

 

FUNZIONE DEL TUTOR:  

  

- Rappresentare il collegamento didattico, organizzativo e amministrativo col D.S., con il 

referente per la valutazione e col D.S.G.A.  

- Garantire l’efficienza e la regolarità delle attività tutorate.  



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

- Rappresentare il collegamento con il coordinatore delle classi di provenienza degli alunni, al 

quale fornisce tutte le informazioni utili per la valutazione degli alunni e la ricaduta didattica 

delle attività svolte.  

- Presentare al D.S. una relazione finale sullo svolgimento e sui risultati delle attività.  

- Collaborare con l’esperto per la redazione della prova finale che gli allievi devono sostenere e 

per quella del prodotto dell’intervento da presentare al pubblico durante la manifestazione 

finale.  

- Redigere, assieme al docente esperto, le certificazioni finali relative alle competenze acquisite 

dagli allievi.  

- Curare quotidianamente il registro delle presenze degli allievi, inserendo assenze e attività 

nella giornata di lezione.  

- Garantire il rispetto della regolamentazione deliberata dal Collegio dei docenti e dal Consiglio 

d’Istituto in ordine alla partecipazione degli allievi alle attività.  

Il docente tutor è tenuto, altresì, a rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina.  

 

FUNZIONI DEL REFERENTE PER IL MONITORAGGIO E LA VALUTAZIONE DEL 

PROGETTO: 

a) Cooperare con DS e DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della 

temporizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli strumenti;  

b) Coordinare le attività valutative;  

c) Costituire punto di collegamento con l’Autorità di Gestione e gli altri soggetti coinvolti nella 

valutazione del programma, in particolar modo con l’INVALSI;  

d) Verificare le competenze in ingresso prima di avviare gli interventi;  

e) Inserire nel sistema informativo i dati sui livelli iniziali degli alunni;  



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

f) Verificare le competenze in uscita e inserire in piattaforma i dati richiesti su: risorse impiegate, 

esiti raggiunti, criticità;  

g) Trasferire i risultati conseguiti con i percorsi PON nelle valutazioni curricolari degli alunni 

partecipanti;  

h) Elaborare la scheda di autovalutazione finale.  

Laddove previsto, in relazione a ciascun destinatario, sarà richiesto:  

 l’inserimento online della votazione nelle principali materie curriculari pre e post intervento;  

 la documentazione online delle prove di verifica delle competenze in ingresso e in uscita 

dagli interventi;  

 la somministrazione di questionari online sulla percezione dell’offerta formativa  

 

Art. 3 Modalità di presentazione dell’istanza  

I candidati presenteranno la propria candidatura entro le ore 14:00 del 12/03/2024.  

La domanda dovrà essere conforme in tutte le sue parti:  

- all’ allegato A – Domanda di partecipazione con firma autografa corredata da curriculum vitae 

su modello europeo firmato;  

- all’ allegato B – Tabella di valutazione dei titoli. 

E’ possibile presentare UNA SOLO ISTANZA. 

Il candidato per la presentazione della domanda dovrà usare una delle seguenti modalità:  

 Posta Elettronica al seguente indirizzo: enee062002@istruzione.it    o    

enee062002@pec.istruzione.it con oggetto "Invio candidatura AVVISO AGENDA SUD”.  

Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine. 

LE DOMANDE CHE RISULTASSERO INCOMPLETE NON VERRANNO PRESE IN 

CONSIDERAZIONE.  

 

 

mailto:enee062002@istruzione.it
mailto:enee062002@pec.istruzione.it


 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

Art. 4 Criteri di scelta 

Il criterio di scelta del contraente esperto e tutor è quello della professionalità valutata secondo la 

griglia di seguito indicata: 

 

ESPERTI : 
 

 
A 

 
TITOLO DI STUDIO (max 24 punti) 
 

 
PUNTI 

  
Laurea attinente il modulo prescelto 
 

 
10 

  
Diploma per l'insegnamento della scuola primaria 
 

 
8 

  
Master o corso professionalizzante di durata 
annuale (60 CF) 
 

 
2 

  
Master o corso professionalizzante di durata 
biennale (100 CF) 
 

 
4 

 
B 

 
TITOLI DI SERVIZIO (max 60 punti)  

  
Anni di ruolo effettivamente prestati (max 30 punti) 
 

 
1 punto per ogni anno 

  
Docenza nella disciplina attinente il Modulo (max 30 
punti) 
 

 
1 punto per ogni anno 

 
C 

 
FORMAZIONE DI ALMENO DIECI ORE 

(max 20 punti) 

 

  
Corsi   di    formazione/aggiornamento    inerenti    la 
 
tipologia del Modulo (max 5 punti) 
 

 
 

1 punto per corso 

  
Corsi di formazione/aggiornamento inerenti la 
riduzione e prevenzione dell'abbandono scolastico 

 
 
1 punto per corso 



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

precoce (max 5 punti) 
 

  
Formazione nell'ambito delle tecnologie 
informatiche                               certificata o documentata 
 (max 10 punti) 
 

 
 
2 punti per corso 

 
D 

 
PROFESSIONALITA' ED ESPERIENZA 

(max 10 punti) 
 

 

  
Esperienza come Tutor nei Progetti PON (max 5 
punti) 
 

 
0,50 per esperienza 

  
Esperienza nei progetti PON per altri ruoli (docente, 
referente, responsabile di controllo, progettista, 
collaudatore, ecc. )    (max 5 punti) 

 
0,50 per esperienza 

 

TUTOR PON: 

TUTOR D’AULA 

Criteri Punteggi  

 
 
 

 
1. 

 

 
Diploma istituto magistrale o equivalente 
(minimo quadriennale) 

 
 

OPPURE 

con voti 60 o 100 Punti 5 

con voti da 50 a 59 
(90 a 99) Punti 3 

con voti da 45 a 49 
(85 a 89) 

Punti 2 

con voti da 36 a 44 
(60 a 88) Punti 1 

 
 
 

2. 

 
 
 

Laurea (minimo quadriennale) valida per l’accesso 
all’insegnamento 

con voti 110 e lode Punti 5 

con voti 

da 106 a 110 

 
Punti 3 

con voti   



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

da 101 a105 Punti 2 

con voti  

da 90 a 100 

Punti 1 

3. Altra laurea Punti 5 

 

4. Abilitazione all’insegnamento 
un punto per ogni   
abilitazione 

max 

2 punti 

5. Corsi di aggiornamento (di almeno 20 ore), di perfezionamento, 
master 

punti 1 ciascuno 
max 

5 punti 

 
 

6. 

 
 

Possesso della Patente ECDL o titolo equivalente 

ECDL base punti 2 

ECDL advanced 
(se completo di 
Word, Excel, Access, 
Power   Point) 

 

 

punti 5 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

7 Esperienze in qualità di docente in precedenti Progetti PON/POR 4 p. 
(fino a 20 

p.) 
 

8 Esperienze in qualità di tutor in precedenti Progetti PON/POR 4 p. 
(fino a 20                         

p.) 
 

9 Esperienze di progettazione, coordinamento organizzativo e 
membro del GOP in precedenti Progetti PON/POR 

3 p. 
(fino  a 

15              p.) 

 

10 Anno di servizio con contratto di lavoro a tempo indeterminato 1 p. 
(fino a 

10              p.) 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REFERENTE DELLA VALUTAZIONE: 

DESCRIZIONE  PUNTI 

 
 
 
 

 
1. 

 
 
 
Diploma Istituto Magistrale o equivalente (minimo quadriennale) 

 

OPPURE 

con voti 60 
Punti 5 

con voti da 50 

 a                                                               59 

 
Punti 3 

con voti da 45  

a    49 

 
Punti 2 

con voti da 36  

a   44 
Punti 1 

 
 
 
 
 
 
 

2. 

 
 

 
Laurea (minimo quadriennale) valida per l’accesso all’insegnamento 

con voti 110/110   e 
lode 

Punti 
7,00 

con voti da 
101/110 a 

110/110 

 
Punti 
6,50 

con voti da 
91/110 a 

100/110 

 

Punti 6 

con voti da 81/110 
a 90/110 

Punti 
5,50 

con voti fino a 
80/110 

Punti 
5,00 

3. Laurea triennale Punti 3,00 

4. Ulteriore Diploma di scuola secondaria di 2° grado Punti 3,00 

 
5. 

Per ogni incarico in progetti POR, PON esclusivamente inerente la 
figura di                                                                                                 valutatore 

 
Punti 1,00 (max 10 punti) 

6. Anni di insegnamento scolastico 1 punto per ogni anno 

  ECDL base punti 2 



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

 
 

7. 

 
Possesso della Patente ECDL o titolo equivalente 

ECDL advanced  

(se completo di 
Word, Excel, Access, 

Power Point) 

 

 
punti 5 

 
8. 

Partecipazione a corsi di formazione di almeno 20 ore, sulla valutazione 
gestiti                                                        da Enti accreditati 

Punti 1 per ciascuna esperienza  

per max 5 punti 

 

 

Art. 5 Valutazione delle domande 

La valutazione delle domande da parte della commissione individuata dal Dirigente Scolastico, 

avverrà tramite comparazione dei curricula, secondo i criteri di valutazione contenuti nel presente 

Avviso e riportati nella tabella di valutazione Allegato B.  

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane di età. 

 Gli esiti della selezione saranno pubblicati con graduatoria provvisoria all'Albo e sul Sito della 

scuola www.secondocircolonicosia.edu.it entro le ore 14.00 del 16/03/2024.  

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 

estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione.  

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in 

fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.  

La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola-sezione 

Amministrazione trasparente.  

Trascorso il termine di ulteriori 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.  

Qualora il candidato sia dipendente da P.A., è tenuto a presentare, contestualmente all’istanza, 

l’autorizzazione all’esercizio dell’attività, rilasciata dal Dirigente della P.A. stessa.   

Dopo l’esame di eventuali reclami la graduatoria definitiva sarà pubblicata entro le ore 14.00 del 

26/03/2024. 

La scuola si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda 

valida o, nell'eventualità se ne ravvisi l'esigenza, di non procedere all'attribuzione dello stesso a suo 

insindacabile giudizio.  

Gli incarichi verranno assegnati consentendo la massima partecipazione degli aspiranti evitando in 

presenza di istanti l’attribuzione di più di un incarico alla stessa persona.  

http://www.secondocircolonicosia.edu.it/
http://www.icfoscololomanto.edu.it/


 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

 
 

 

Art. 6 Retribuzione  

Il compenso orario, di seguito riportato, onnicomprensivo lordo di qualsiasi onere: 

 

Voce di costo  Modalità 

calcolo  

Valore unitario  

Lordo Stato 

Quantità  Importo voci  

Lordo Stato 

Esperto  Costo ora 

formazione  

70,00 €/ora  30 ore  2.100,00 €  

Tutor  Costo ora 

formazione  

30,00 €/ora  30 ore  900,00 €  

Referente per la 

valutazione 

Costo orario da 

CCNL 

25,55 €/ora 20 ore 511,00 € 

 

La misura del compenso sarà determinata dall’attività effettivamente svolta e non potrà superare i 

limiti imposti dalla normativa vigente. La percentuale prevista per la remunerazione non prevede un 

pagamento di tipo forfetario ma va correlata alle ore di servizio effettivamente prestato. 

L'effettuazione di tali ore dovrà essere dettagliatamente documentata.  

 

Art. 7 Attribuzione incarico – durata  

 

Al personale interno ed in servizio presso altre Istituzioni scolastiche sarà affidato il servizio tramite 

lettera d’Incarico nel rispetto della normativa vigente. Al personale esterno sarà affidato tramite 

contratto di prestazione d'opera intellettuale. L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di 

un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La prestazione deve essere svolta 

personalmente dal soggetto individuato, in orario al di fuori da quello di servizio. L’erogazione delle 

attività avviene rispettando la su esposta tabella. 

 



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 

collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di 

avanzamento della prestazione. La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in 

funzione delle esigenze operative della Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della 

realizzazione dell’Azione in questione. Il Dirigente Scolastico si riserva altresì la facoltà di assegnare 

le edizioni e, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, previa 

disponibilità del/dei candidato/i di assegnare un numero maggiore di edizioni. 

 

 

Art. 8 Rinuncia e surroga  

 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 

selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 
 

 

Art. 9 Compenso 

 

Il pagamento delle prestazioni sarà determinato in base alle ore effettivamente prestate. 

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al lavoro svolto. I compensi 

saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali 

ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla 

medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture 

assicurative per infortuni e responsabilità civile 
   

 

Art. 10 Controlli  

 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 DPR 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto 

dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.  



 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

 

Art. 11 Responsabile del procedimento  

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico dott.ssa Alessandra Messina, in 

qualità di responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la 

stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

 

 

Art. 12 Trattamento dei dati personali 

 I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Bando, verranno 

trattati nel rispetto del D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 , Regolamento UE 2016/679 e successive 

modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati 

personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alla 

selezione.   

 

Art. 13 Pubblicità  

Il presente Avviso viene pubblicato  all’Albo Pretorio dell’Istituto, sul Sito della scuola 

www.secondocircolonicosia.edu.it 

 

  

In allegato:  

- allegato A –  Domanda di partecipazione;  

- allegato B –  Tabella di valutazione dei titoli . 

 

 

 
                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                            Prof.ssa Alessandra Messina 

 
(Il Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa )   

http://www.secondocircolonicosia.edu.it/

		2024-02-26T14:10:13+0100
	ALESSANDRA MESSINA




